Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Залесская школа» Симферопольского района Республики Крым
[bookmark: _GoBack]ул. Победы, 23, с. Залесье, Симферопольский р-н, Республика Крым, 297567                                       ОГРН: 1159102023277; ИНН/КПП: 9109009738/910901001; ОКПО 00827521                                 тел.: +7988 281 62 48, e-mail zalesskaya-school@yandex.ru.

	ПРИКАЗ

	02.02.2021
	с. Залесье
	     №68

Об итогах проведения мониторинговых работ по окружающему миру
в 3 классе в 2020/2021 учебном году

Во исполнение приказа Управления образования Симферопольского района от 25.01.2021 №48 «О проведении мониторинговых работ в ОУ Симферопольского района по окружающему миру в 3-х классах», приказа МБОУ «Залесская школа» от 29.01.2021 №63; согласно годовому плану работы Управления образования, МБОУ ДО «ЦДЮТ» с целью контроля за состоянием преподавания предмета «Окружающий мир», качественного выполнения государственных программ по предметам учебного плана была проведена мониторинговая работа по окружающему миру в 3 классе.
  Результаты мониторинговой работы отображены в справке (приложение №1). Анализ результатов мониторинга показал достаточный уровень овладения учащимися базовыми знаниями соответствующим образовательным стандартам по окружающему миру, что свидетельствует о качественном преподавании предмета «Окружающий мир», качественным выполнением государственной программы по окружающему миру
На основании предоставленной справки заместителем директора по УВР Калиновской Н.М. по итогам мониторинговой работы в 3 классе, анализа проведенной мониторинговой работы учителя Пинчук Е.А.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителю ШМО начальных классов Яремко Н.Е.:
1.1. проанализировать на заседании методического объединения итоги мониторинговой работы
февраль
1.2. выявить на основе анализа проведенных мониторинговых работ  по окружающему миру недостаточно усвоенные темы и включить их в содержание повторения учебного материала
в течение учебного года
1.3. регулярно прогнозировать успешность изучения учащимися пройденного материала, систематически формировать у учащихся прочные навыки на всех этапах обучения
в течение учебного года
2.Учителю Пинчук Е.А. для повышения объективности контроля  УУД учащихся:
2.1. не допускать завышения отметок учащимся, объективно оценивать знания согласно нормативным данным;
2.2. спланировать  работу  по  преодолению пробелов в знаниях учащихся или предупреждения их проявлений; ликвидировать выявленные недостатки в плане индивидуальной, дифференцированной работы с учащимися на уроках и занятиях внеурочной деятельности;
2.3. на уроках окружающего мира разнообразить формы проверки и контроля за деятельностью учащихся, усилить работу с учащимися, допускающими много ошибок, использовать дифференцированные задания для каждой категории учащихся как на уроках, так и при подготовке домашнего  задания
                                                                                в течение учебного года
3. Ответственность за выполнением данного приказа возложить на заместителя директора по УВР Калиновскую Н.М.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                                                А.В. Миронюк

С приказом от 02.02.2021 №68 ознакомлен:
	ФИО
	Подпись
	Дата

	Пинчук Е.А.

	Калиновская Н.М.

	Яремко Н.Е.

Приложение № 1
к приказу от 02.02.2020 № 68

Справка №
 Об итогах мониторинговой работы в 3 классе
по окружающему миру
Цель проверки: контроль состояния преподавания предмета «Окружающий мир», качественного выполнения государственных программ по предметам учебного плана.
Срок: 02.02.2021
Методы: письменные контрольные работы.
Во исполнение приказа Управления образования Симферопольского района от 25.01.2021 №48 «О проведении мониторинговых работ в ОУ Симферопольского района по окружающему миру в 3-х классах», приказа МБОУ «Залесская школа» от 29.01.2021 №63; согласно годовому плану работы Управления образования, МБОУ ДО «ЦДЮТ» была проведена мониторинговая работа по окружающему миру в 3 классе. На выполнение мониторинговых работ отводилось 20 минут.

Результаты мониторинговой работы
	Всего
	Писали
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	«5» + «4»
	% успеваемости

	К
	%
	К
	%
	К
	%
	К
	%
	К
	%

	8
	8
	5
	62,5
	-
	-
	3
	37,5
	-
	-
	5
	62,5
	100%

Анализ ошибок,  допущенных в работе
	Типичные ошибки
	Общее количество обуч-ся в 3 классе, допустивших
ошибки/ %

	А1 Различать свойства воздуха, воды
	-

	А2 Различать свойства почвы
	1/12,5%

	А3, А4 Классифицировать объекты живой природы, относяих к определённым царствам и другим изученным группам
	8/100%

	А5 Устанавливать связь между строением и работой различных органов и систем органов человека
	-

	В1 Обнаруживать связи, изображать их с помощью моделей
	1/12,5%

	С1 Знания о явлениях природы
	1/12,5%

	С2 Определять место человека в окружающем мире
	-

Итоги II четверти по окружающему миру в 3 классе

	Всего
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	«5» + «4»
	% успеваемости
	Ср. балл

	К
	%
	К
	%
	К
	%
	К
	%
	К
	%

	8
	1
	12,5
	7
	87,5
	-
	-
	-
	-
	8
	100%
	100%
	4,1

	Выводы
       Анализ результатов мониторинга показал достаточный уровень овладения учащимися базовыми знаниями соответствующим образовательным стандартам по окружающему миру, что свидетельствует о качественном преподавании предмета «Окружающий мир», качественным выполнением государственной программы по окружающему миру.

Рекомендации:
1. Руководителю ШМО начальных классов Яремко Н.Е.:
1.1. проанализировать на заседании методического объединения итоги мониторинговой работы
февраль
1.2. выявить на основе анализа проведенных мониторинговых работ  по окружающему миру недостаточно усвоенные темы и включить их в содержание повторения учебного материала
в течение учебного года
1.3. регулярно прогнозировать успешность изучения учащимися пройденного материала, систематически формировать у учащихся прочные навыки на всех этапах обучения
в течение учебного года
2.Учителю Пинчук Е.А. для повышения объективности контроля  УУД учащихся:
2.1. не допускать завышения отметок учащимся, объективно оценивать знания согласно нормативным данным;
2.2. спланировать  работу  по  преодолению пробелов в знаниях учащихся или предупреждения их проявлений; ликвидировать выявленные недостатки в плане индивидуальной, дифференцированной работы с учащимися на уроках и занятиях внеурочной деятельности;
2.3. на уроках окружающего мира разнообразить формы проверки и контроля за деятельностью учащихся, усилить работу с учащимися, допускающими много ошибок, использовать дифференцированные задания для каждой категории учащихся как на уроках, так и при подготовке домашнего  задания
                                                                                в течение учебного года

Заместитель директора по УВР                                                                                   Н.М. Калиновская